supra abolitam esse decrevit, ac per modum statuti ipsam de facto et realiter abolitam esse conclusit. Super quibus omnibus et singulis dictus dominus decanus, nomine decani facultatis, tam conjunctim quam divisim ac nomine privato et nomine omnium et singulorum, quorum interest et intererit, aut qui<sup>2</sup> interesse putaverint seu crediderint quomolibet in futurum, petiit a me notario subscripto sibi fieri unum vel<sup>3</sup> plura publica originalia instrumenta, personas astantes invocando in testes.

Acta fuerunt hec Parisius sub anno, indictione, mense, die, pontificatu quibus supra, in capitulo Sancti Maturini, in dicta congregatione, hora quasi nona ante meridiem, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris et dominis reverendis Thoma de Sancto Petro, cancellario Baiocensi canonicoque Parisiensi, Guillermo Carnificis, Johanne de Bellomonte, Radulpho de Harbis, Petro Varelli, Petro de Ausonno, Thoma Blanchechappe, Johanne V[o]ignon, Alberico Divitis, Johanne Richardi, Johanne Comitit, Johanne Salecii, Johanne de Plommiono<sup>4</sup>, Johanne Leporis, Thoma Lemauge, Petro Mioti, Guillermo de Senonis, Johanne Parvi, Henrico Pelati, Johanne Tancardi, in facultate medicine magistris, ipsamque facultatem medicine constituentibus et in personis suis ipsam representantibus, Johanne de Pontaubef[r]t<sup>5</sup>, clerico, principali bedello diete facultatis medicine, et Johanne d'Acy subbedello ejusdem, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna, presbiter, magister in artibus, Laudunensis diocesis, publicus auctoritate apostolica ac imperiali notarius, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 169. .

1. Sen *Tablèterie*. Vid. Jaillot, *Recherches*, etc., I : *Quartier Sainte-Oportune*, p. 52. — 2. Ms. add. « sunt ». — 3. Ms. : « et ». — 4. Ms. : « Probomiono ». Vid. supra p. 457, not. 6. — 5. I. e. Ponte Auberti.

**1604.** *Capitulum generale Cisterc. injungit abbati monasterii Belli-Prati<sup>1</sup>, studii S. Bernardi Paris. praesentato, et provisorii dicti studii, mag. in theol.<sup>2</sup>, ut cum domina Yolanda<sup>3</sup> de Flandria comitissa Barensi tractent, sub qua conditione quidam « jardini » pertinentes ad S. Bernardum eidem concederentur.*

1394, Septembris 12, Cistercii.

Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1528.

1. Laurentio de Rua, abbati Belliprati (post cessionem Guillelmi) ab an. 1390, Aug. 22, tunc bacc. formato (Reg. Av. Clem. VII, vol. LVIII, *Provis.* fol. 15. Deest in *Gall. christ.*, IX, 836). Licent. in theol. an. 1395 e *Catal. licent.* — 2. Matthaeco de Dunis (cujus cognomen ad an. 1396 desideratur apud Ehrle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, 220), priori S. Bernardi Paris. Licentiatu in theol. an. 1391 e *Catal. licent.* Post an. 1398 factus est abbas de Belloprato; an. 1404, Octob. 15, abbas de Mortuomari (Reg. Av. Bened. XIII, vol. XL, fol. 90), an. 1405, Julii 3, abbas Claraevall. (ibid., fol. 173<sup>b</sup>). Graviter errat *Gall. christ.*, IX, p. 836, ubi iste Matthaeco « Pillart » ponitur ad an. 1373 ut abbas Belliprati, ad an. 1374 abbas Mortuimaris; e contra XI, 311, ad an. 1404 ut abbas Mortuimaris, et, ut videtur, ab an. 1373-1404 abbas Belliprati. Ast Matthaeco, qui an. 1373 abbas Belliprati fuit, an. sequenti *resignavit*, et Nov. 27 Guillelmus factus est abbas (Reg. Av. Greg. XI, vol. XXI, f. 94). — 3. Martène : « Hollandis ». Yolanda fuit filia Roberti de Flandria, domini de Cassel.

## DE SCHISMATE

(Continet nos 1605-1695, an. 1378-1394.)

Reservavimus in finem quae Universitas Paris., Schismate durante, usque ad mortem Clementis VII egit. Ea etiam facta, majoris tantum momenti, quae in superiori parte jam tacta sunt et Schisma respiciunt, aut in *Auctario Chartularii* I leguntur, per modum regestorum inseruimus. Non opus est illa iterum in *Indice* afferre. Abstineamus verba facere de tractatibus, qui nec ab Universitate scripti, nec ad eam certo modo destinati erant vel pervenerant.

Quam personam Universitas Paris. gesserit, ex ipsa documentorum et gestorum serie, qua multa hucusque scripta corrigantur et suppleantur, conspicuum redditur. Tres tempestates distinguendae sunt: *prima* admodum brevis, qua Universitas Urbanus VI sponte ut papam canonice electum agnovit; *secunda*, qua, potius ducta, post diversas vicissitudines declarationem pro Clemente VII edidit, eique dehinc adhaesit; *tertia*, qua proprio motu privatoque consilio incessit. In *secunda* tempestate, quae 11 annos circiter perduravit, status Universitatis non absimilis fuit flebili animi statui quo laborabat Carolus VI ab an. 1392: pauca momenta lucida, ut an. 1381, statimque timor auctoritatis regalis, quandoque cupiditas beneficiorum oculos mentis caligine obtexit. Fortasse culpa doctorum non tam gravis erat, ut primo aspecta videtur. Cum enim Carolus V et dux Andegav. informationes tantum pro Clemente, vix pro Urbano admisissent (vid. n<sup>um</sup> 1616, not. 3; n<sup>um</sup> 1640), doctores quasi necessario ad portem Clementis declinabant, abstinerantque, excepto an. 1381, de hac valde ardua quaestione disputare et determinare in scholis, immo id prohibitum erat (vid. n<sup>o</sup> 1628). Specie nationes Anglicana et Picardica, ut etiam plura supposita aliarum nationum et facultatum, meliora secuta sunt. Specie tantum. Supposita enim plerumque determinationem episcoporum suorum et principum patriae, minime semper perspecta principia secuta sunt. Quodammodo jam sententia saeculo XVI famosa personat: *cujus regio, illius et religio*. Sic v. g. natio Anglicana divisa erat. Scoti, in quorum patria partes Clementis VII tenebantur, pro Clemente VII decertarunt; Alemanni vero, qui majorem partem nationis formabant, Leodienses et Trajectenses, paucis exceptis; magis minusve partes Urbani VI sequebantur, cum in eorum patria Urbanus VI pro vero papa teneretur. Quid etiam profuisset Alemannis adhaerere Clementi VII, qui ipsis non potuisset beneficia conferre ibidem, ubi nulla auctoritate fruebatur? Et assuetio beneficiorum revera cardo fuit illis temporibus.